



平成29年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 南日本銀行

コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 市坪 功治

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成28年11月24日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	9,899	△2.2	1,897	△35.0	1,343	△23.9
28年3月期中間期	10,131	8.4	2,920	51.1	1,767	45.1

(注) 包括利益 29年3月期中間期 967百万円 (544.6%) 28年3月期中間期 150百万円 (△93.9%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期中間期	15.53	7.60
28年3月期中間期	20.70	10.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期中間期	781,598	42,602	5.4
28年3月期	772,726	42,237	5.4

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 42,602百万円 28年3月期 42,237百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,600	△37.4	1,700	△23.3	18.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数(中間期)

29年3月期中間期	80,964,300 株	28年3月期	80,964,300 株
29年3月期中間期	451,489 株	28年3月期	448,149 株
29年3月期中間期	80,515,073 株	28年3月期中間期	80,532,807 株

(個別業績の概要)

1. 平成29年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期中間期	9,458	△0.8	1,881	△34.5	1,333	△23.1
28年3月期中間期	9,539	9.4	2,873	51.3	1,734	45.7

1株当たり中間純利益	
	円 銭
29年3月期中間期	15.41
28年3月期中間期	20.29

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
29年3月期中間期	779,063		43,278		5.5	
28年3月期	770,647		43,031		5.5	

(参考)自己資本 29年3月期中間期 43,278百万円 28年3月期 43,031百万円

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	2,600	△36.6	1,700	△22.0	18.81	

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表および中間財務諸表の中間監査手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表および中間財務諸表を作成していません。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
28年3月期	—		0	00	—		6	67	6	67
29年3月期	—		0	00						
29年3月期 (予想)					—		6	17	6	17

【添付資料】

目 次

1. 当中間決算の連結業績等に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当中間期における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 中間連結財務諸表	
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
4. 中間財務諸表	
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	11
(3) 中間株主資本等変動計算書	12

※平成29年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 当中間期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息や有価証券利息配当金及び金融商品販売手数料の減少等により、前中間連結会計期間に比べ2億32百万円減少し、98億99百万円となりました。

経常費用は、営業経費は減少したものの与信関係費用の増加等により、前中間連結会計期間に比べ、7億92百万円増加し、80億2百万円となりました。

この結果、当中間連結会計期間の経常利益は、前中間連結会計期間に比べ、10億23百万円減少し、18億97百万円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は、前中間連結会計期間に比べ、4億24百万円減少し、13億43百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当中間連結会計期間の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ、88億72百万円増加し、7,815億98百万円となりました。

預金は、個人預金の増加等により前連結会計年度末に比べ、91億38百万円増加し、7,252億200百万円となりました。

貸出金は、中小企業貸出や個人ローン等を中心に増強を図りましたが、前連結会計年度末に比べ、7億70百万円減少し、5,719億50百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ、55億31百万円減少し、1,003億81百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当中間連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当中間連結会計期間において、中間連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(会計上の見積りの変更)

退職給付に係る会計処理における、数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理年数について、従来、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数(12年)で費用処理しておりましたが、平均残存勤務期間がこれを下回ったため、当中間連結会計期間より費用処理年数を10年に変更しております。

これにより、従来、従来費用処理年数によった場合に比べ、当中間連結会計期間の経常利益、税金等調整前中間純利益は、それぞれ62百万円減少しております。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当中間連結会計期間から適用しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	80,916	96,859
商品有価証券	137	51
金銭の信託	458	431
有価証券	105,912	100,381
貸出金	572,720	571,950
外国為替	516	476
リース債権及びリース投資資産	1,686	1,825
その他資産	2,793	2,627
有形固定資産	12,621	12,707
無形固定資産	507	505
繰延税金資産	2,036	2,016
支払承諾見返	4,181	3,642
貸倒引当金	△11,747	△11,871
投資損失引当金	△16	△8
資産の部合計	772,726	781,598
負債の部		
預金	716,082	725,220
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	3,944	4,140
退職給付に係る負債	2,072	1,794
睡眠預金払戻損失引当金	334	336
偶発損失引当金	519	509
再評価に係る繰延税金負債	1,353	1,353
支払承諾	4,181	3,642
負債の部合計	730,488	738,996
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,873	8,873
利益剰余金	11,023	11,763
自己株式	△146	△147
株主資本合計	36,351	37,091
その他有価証券評価差額金	4,044	3,560
土地再評価差額金	2,812	2,812
退職給付に係る調整累計額	△970	△861
その他の包括利益累計額合計	5,886	5,510
純資産の部合計	42,237	42,602
負債及び純資産の部合計	772,726	781,598

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）
経常収益	10,131	9,899
資金運用収益	8,004	7,754
（うち貸出金利息）	6,650	6,620
（うち有価証券利息配当金）	743	678
役務取引等収益	1,156	1,025
その他業務収益	24	803
その他経常収益	945	316
経常費用	7,210	8,002
資金調達費用	322	326
（うち預金利息）	276	281
役務取引等費用	1,022	1,136
その他業務費用	31	91
営業経費	5,585	5,517
その他経常費用	248	930
経常利益	2,920	1,897
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	76	12
固定資産処分損	6	12
減損損失	69	—
税金等調整前中間純利益	2,844	1,885
法人税、住民税及び事業税	278	377
法人税等調整額	799	163
法人税等合計	1,077	541
中間純利益	1,767	1,343
非支配株主に帰属する中間純利益	—	—
親会社株主に帰属する中間純利益	1,767	1,343

中間連結包括利益計算書

（単位：百万円）

	前中間連結会計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年9月30日）	当中間連結会計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）
中間純利益	1,767	1,343
その他の包括利益	△1,616	△375
その他有価証券評価差額金	△1,665	△484
退職給付に係る調整額	48	108
中間包括利益	150	967
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	150	967
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,873	9,280	△143	34,612
当中間期変動額					
剰余金の配当			△608		△608
親会社株主に帰属する中間純利益			1,767		1,767
自己株式の取得				△1	△1
土地再評価差額金の取崩			21		21
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	1,180	△1	1,179
当中間期末残高	16,601	8,873	10,460	△144	35,791

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	5,626	2,878	△704	7,801	42,413
当中間期変動額					
剰余金の配当					△608
親会社株主に帰属する中間純利益					1,767
自己株式の取得					△1
土地再評価差額金の取崩					21
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△1,665	△21	48	△1,637	△1,637
当中間期変動額合計	△1,665	△21	48	△1,637	△458
当中間期末残高	3,961	2,857	△656	6,163	41,954

当中間連結会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	16,601	8,873	11,023	△146	36,351
当中間期変動額					
剰余金の配当			△602		△602
親会社株主に帰属する中間純利益			1,343		1,343
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0		0	0
土地再評価差額金の取崩					
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	△0	740	△0	740
当中間期末残高	16,601	8,873	11,763	△147	37,091

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	4,044	2,812	△970	5,886	42,237
当中間期変動額					
剰余金の配当					△602
親会社株主に帰属する中間純利益					1,343
自己株式の取得					△0
自己株式の処分					0
土地再評価差額金の取崩					—
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	△484	—	108	△375	△375
当中間期変動額合計	△484	—	108	△375	364
当中間期末残高	3,560	2,812	△861	5,510	42,602

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

4. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
現金預け金	80,916	96,859
商品有価証券	137	51
金銭の信託	458	431
有価証券	105,922	100,391
貸出金	573,927	572,771
外国為替	516	476
その他資産	1,405	1,256
その他の資産	1,405	1,256
有形固定資産	12,557	12,639
無形固定資産	496	494
繰延税金資産	1,614	1,644
支払承諾見返	4,181	3,642
貸倒引当金	△11,471	△11,587
投資損失引当金	△16	△8
資産の部合計	770,647	779,063
負債の部		
預金	716,270	725,302
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	2,282	2,088
未払法人税等	483	412
リース債務	16	14
資産除去債務	13	13
その他の負債	1,768	1,648
退職給付引当金	673	553
睡眠預金払戻損失引当金	334	336
偶発損失引当金	519	509
再評価に係る繰延税金負債	1,353	1,353
支払承諾	4,181	3,642
負債の部合計	727,615	735,785

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当中間会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,903	8,903
資本準備金	7,500	7,500
その他資本剰余金	1,403	1,403
利益剰余金	10,817	11,548
利益準備金	704	825
その他利益剰余金	10,112	10,723
繰越利益剰余金	10,112	10,723
自己株式	△146	△147
株主資本合計	36,175	36,906
その他有価証券評価差額金	4,043	3,559
土地再評価差額金	2,812	2,812
評価・換算差額等合計	6,856	6,372
純資産の部合計	43,031	43,278
負債及び純資産の部合計	770,647	779,063

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当中間会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
経常収益	9,539	9,458
資金運用収益	7,445	7,342
(うち貸出金利息)	6,669	6,632
(うち有価証券利息配当金)	742	678
役務取引等収益	1,152	1,017
その他業務収益	24	803
その他経常収益	917	295
経常費用	6,666	7,576
資金調達費用	311	315
(うち預金利息)	276	281
役務取引等費用	1,022	1,136
その他業務費用	31	91
営業経費	5,058	5,110
その他経常費用	243	922
経常利益	2,873	1,881
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	76	12
固定資産処分損	6	12
減損損失	69	—
税引前中間純利益	2,797	1,869
法人税、住民税及び事業税	264	371
法人税等調整額	798	163
法人税等合計	1,063	535
中間純利益	1,734	1,333

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	583	8,526	9,109
当中間期変動額							
剰余金の配当						△608	△608
中間純利益						1,734	1,734
利益準備金の積立					121	△121	—
自己株式の取得							
土地再評価差額金の取崩						21	21
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	121	1,025	1,147
当中間期末残高	16,601	7,500	1,403	8,903	704	9,552	10,257

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△143	34,471	5,626	2,878	8,505	42,976
当中間期変動額						
剰余金の配当		△608				△608
中間純利益		1,734				1,734
利益準備金の積立		—				—
自己株式の取得	△1	△1				△1
土地再評価差額金の取崩		21				21
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△1,665	△21	△1,686	△1,686
当中間期変動額合計	△1	1,146	△1,665	△21	△1,686	△540
当中間期末残高	△144	35,617	3,961	2,857	6,819	42,436

当中間会計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)

(単位：百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計
当期首残高	16,601	7,500	1,403	8,903	704	10,112	10,817
当中間期変動額							
剰余金の配当						△602	△602
中間純利益						1,333	1,333
利益準備金の積立					120	△120	－
自己株式の取得							
自己株式の処分			△0	△0			
土地再評価差額金の取崩							
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	－	－	△0	△0	120	610	731
当中間期末残高	16,601	7,500	1,403	8,903	825	10,723	11,548

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△146	36,175	4,043	2,812	6,856	43,031
当中間期変動額						
剰余金の配当		△602				△602
中間純利益		1,333				1,333
利益準備金の積立		－				－
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	0	0				0
土地再評価差額金の取崩						－
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）			△484	－	△484	△484
当中間期変動額合計	△0	730	△484	－	△484	246
当中間期末残高	△147	36,906	3,559	2,812	6,372	43,278